宮津与謝環境組合議会会議録

令和２年第２回（ 10 月）定例会

宮 津 与 謝 環 境 組 合 議 会

令和２年 第２回 宮津与謝環境組合議会定例会議事速記録 目次

会期 １日間（10月 20日）

１ 付議事件一覧 ................................................................................................................... 1

１ 出席議員氏名 ................................................................................................................... 2

１ 欠席議員氏名 ................................................................................................................... 2

１ 説明のため出席した者の職氏名 ....................................................................................  2

１ 議事日程 .......................................................................................................................  2

◎ 松本議長の開会宣言 .....................................................................................................  2

※ 日程第１ 議席の指定 ..................................................................................................  3

※ 日程第２ 諸報告 ............................................................................................................ 3

※ 日程第３ 会議録署名議員の指名 .................................................................................  3

※ 日程第４ 会期の決定 ..................................................................................................  3

※ 日程第５ 副議長の選挙 ..............................................................................................  3

１ 副議長の選挙  ............................................................................................................  3

◎ 宮﨑副議長の就任挨拶 ..................................................................................................  4

※ 日程第６ 議第５号 令和元年度宮津与謝環境組合歳入歳出決算認定について ...........  4

○ 城﨑管理者の提案理由説明 ...........................................................................................  4

○ 髙村事務局長の提案理由説明........................................................................................  5

（質疑なし・討論なし）

１ 議第５号˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖－ 認  定 － .......................   7

※ 日程第７ 議第６号 宮津与謝環境組合特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例等

の一部改正について ....................................................................................................  7

○ 髙村事務局長の提案理由説明........................................................................................   7

（質疑なし、討論なし）

１ 議第６号˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖－ 原案可決 － .......................  8

※ 日程第８ 議第７号 令和２年度宮津与謝環境組合一般会計補正予算(第１号) ................ 8

○ 髙村事務局長の提案理由説明............................................................................................ 8

（質疑なし、討論なし）

１ 議第７号˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖˖－ 原案可決 － ........................  9

※ 日程第９ 一般質問 .......................................................................................................  9

◎ 松本議長の閉会宣言 .......................................................................................................  9

- 1 -

令和２年  第２回 (１０月 ) 定例会付議事件一覧

会期 １日間（１０月２０日）

事件番号 件       名 議決年月日 議決結果

 副議長の選挙 ２.１０.２０

議第 ５号
令和元年度宮津与謝環境組合歳入歳出決算認定につい
て

２.１０.２０ 認  定

議第 ６号
宮津与謝環境組合特別職の職員の報酬及び費用弁償に
関する条例等の一部改正について

２.１０.２０ 原案可決

議第 ７号
令和２年度宮津与謝環境組合一般会計補正予算(第１
号)

２.１０.２０ 原案可決

- 2 -

令和２年第２回 宮津与謝環境組合議会定例会議事速記録

令和２年１０月２０日（火） 午後２時１２分 開会

◎出席議員（１０名）

  下  村  隆  夫        河  邉  新太郎        山  根  朝  子

   星  野  和  彦       長  林  三  代        宮  﨑  有  平

   家  城    功       濱  野  茂  樹        坂  根  栄  六

松  本     隆

◎欠席議員 なし

◎議会担当職員

係  長    落 合 久 志       主  任    奥 野  均

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者（宮 津 市 長） 城 﨑 雅 文  副管理者（伊根町長）吉 本  秀 樹

副管理者（与謝野町長） 山 添 藤 真

事 務 局 長   髙 村  一 彦       事務局次長   谷 口  直 樹

会計年度任用職員  西 原 正 樹    監 査 委 員   稲 岡   修

◎議事日程

日程第１ 議席の指定

日程第２ 諸報告

日程第３ 会議録署名議員の指名

日程第４ 会期の決定

日程第５ 副議長の選挙

日程第６ 議第５号 令和元年度宮津与謝環境組合歳入歳出決算認定について

日程第７ 議第６号 宮津与謝環境組合特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例

          等の一部改正について

日程第８ 議第７号 令和２年度宮津与謝環境組合一般会計補正予算(第１号)

日程第９ 一般質問

（開会 午後２時１２分）

○議長（松本隆）  それでは、全員協議会に引き続きまして、令和２年第２回(１０月)宮津

与謝環境組合議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

- 3 -

日程第１  「議席の指定」を議題といたします。

議席は、会議規則第４条第２項の規定により、配布しております議席表のと

おり、議長において指定いたします。

○議長（松本隆）  日程第２ 「諸報告」であります。管理者から、地方自治法施行

令第１４６条第２項の規定に基づく令和元年度宮津与謝環境組合一般会計予算

繰越明許費繰越計算書が配布されておりますので、御覧おきを願います。

次に、監査委員から地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく、一般

会計の令和元年度出納整理期間中の４月分、５月分及び令和２年度４月分、５

月分、６月分、 7月分及び８月分の例月出納検査結果報告書、並びに同法第１

９９条第９項の規定に基づく、令和２年度一般会計定期監査結果報告書が提出

されており、原文は環境組合事務局に保管しておりますので、随時、御覧おき

を願います。

○議長（松本隆）  日程第３ 「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第７４条の規定により、星野 和彦さん、長林 三代さんを指名

いたします。

以上のお二人に差し支えのある場合は、次の議席の方にお願いいたします。

○議長（松本隆）  日程第４ 「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。今定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。御異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松本隆）  異議なしと認めます、会期は本日１日間と決定いたしました。

○議長（松本隆）  日程第５  これより「副議長の選挙」を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２

項の規定により、指名推選の方法によりたいと存じます。御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。指名の方法につきましては、議長において指名すること

にいたしたいと思います。御異議ありませんか。

- 4 -

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。議長において指名することに決しました。

 副議長に、宮﨑有平さんを指名いたします。

 お諮りいたします。ただいま指名いたしました宮﨑有平さんを副議長の当選

人と定めることに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 ただいま指名いたしました宮﨑有平さんが議場におられますので、会議規則

第３２条第２項の規定により、本席から告知をいたします。

 副議長の宮﨑有平さんから発言の申し出がありますので、受けることといた

します。宮﨑有平さん。

〔宮﨑副議長登壇〕

○副議長（宮﨑有平）  一言ご挨拶を申し上げます。

 ただいま、議員各位のご推挙により、宮津与謝環境組合議会副議長という大役を仰せつか

り、その職責の重みを痛感いたしている次第でございます。

 宮津市、伊根町、与謝野町の地域住民の生活に密着したごみ処理施設の安定な管理と、安

定した運営を継続することが何よりも重要であり、地域住民の皆様方に安心感をもたらすこ

とが大切なことであると認識いたしております。今後とも、松本議長とともに、当局と一致

協力しながら、誠心誠意、副議長の職を務めてまいる所存でございます。

 どうか、議員の皆様方の暖かい御協力と御支援をお願い申し上げまして、副議長就任にあ

たってのご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

○議長（松本隆）  日程第６ 議第５号を議題といたします。

提案理由の説明を願います。 城﨑管理者。

〔城﨑管理者登壇〕

○管理者（城﨑雅文）  本日は、令和２年第２回の宮津与謝環境組合議会定例会をお願いい

たしましたところ、議員の皆様には全員協議会に引き続きでお疲れの中、御出席をいただき厚

くお礼申し上げます。

さて、広域ごみ処理施設「宮津与謝クリーンセンター」につきましては、先ほど、全員協議

会でも少し触れましたが、試験運転期間を経て７月１日から、タクマ・タクマテクノス特定運

営共同企業体への 20 年間の運営委託を開始し、まずは順調にスタートしたところでございま

す。

今後とも、本施設が１市２町の皆さんに不可欠な基盤施設として、生活環境の保全と安定的

- 5 -

な施設運営に努めてまいりますので、議員の皆様におかれましても、施設の円滑な運営にお力

添えをいただきますようお願い申し上げます。

さて、本定例会の提出議案でございますが、令和元年度の決算認定を含め３議案を提案させ

ていただきますので、よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

それでは、ただいま議題となりました議第５号 令和元年度宮津与謝環境組合歳入歳出決算

認定につきまして、御説明を申し上げます。

まず、令和元年度の主要な施策の成果でありますが、施設整備工事の進捗率は、土木建築工

事が年度当初６８％から年度末には９７%へ、プラント工事が年度当初９.８％から年度末には

９３.８％となりました。

プラント工事が大きく進捗した要因は、平成３０年度に製作中でありましたプラントの機械

設備が、当地の工事施設内へ順次搬入され、設置工事が進んだことによるものでございます。

一方、土木建築工事については、工場棟の屋根及び外壁、内装工事が完了し、洗車棟・計量

棟も完成しましたが、外構工事の一部、これは外周道路等の一部工事でございますが、年度末

の施設の試運転開始に伴う作業の効率性を踏まえ、令和２年度で実施することといたしました。

なお、２月には施設の試運転に先立ち、建設ＪＶの主催による火入れ式が執り行われ、３月

からごみの一部受入れとともに令和２年４月の実質稼働に向けて試運転を開始いたしました。

また、平成３０年 7 月豪雨による隣接林野部から建設用地への土砂流入被害を受けて、令和

元年５月臨時会で補正予算をお認めいただきました防災沈砂池整備工事につきましては、新た

に国庫補助の対象事業として採択されましたが、国府協議に時間を要したため、事業繰越を行

い、本施設本体工事の竣工までに完成させることといたしました。

以上が令和元年度の主要な取り組みの概要でございます。

この後、事務局から補足・詳細説明を申し上げますので、この上ともの御理解と御協力をお

願い申し上げ、令和元年度決算について、認定賜りますようお願い申し上げます。

また、条例の一部改正と補正予算につきましても、事務局長から御説明申し上げますので、

併せてよろしくお願い申し上げます。

○議長（松本隆）  髙村事務局長。

〔髙村事務局長登壇〕

○事務局長（髙村一彦）  「議第５号 令和元年度宮津与謝環境組合歳入歳出決算認定」につ

きまして、提案理由の補足・詳細説明を申し上げます。

まず、令和元年度業務の内容につきまして、お手元に配付しております宮津与謝環境組合の

主要な施策の成果に関する報告書の 1 ページを御覧いただきたいと存じます。

先ほど管理者から主要成果の概要として御説明申し上げましたので簡潔に申し上げますが、

（1）総括のア業務の内容に記載しておりますように、令和元年度は工場棟などの建築工事を

- 6 -

ほぼ完成し、プラント機械設備についても施設の試運転・実質稼働に向けて急ピッチで設置を

終え、整備工事が大幅に進捗いたしました。このため、施設整備を開始して以来、最大の決算

額となっております。

次に、決算の総額について、歳入歳出決算書で御説明させていただきます。

まず、歳入について、２ページと３ページを御覧ください。

一番下の歳入合計欄に記載のとおり、予算現額６２億９,１７４万８千円に対しまして、収

入済額は６２億９,１７３万８,６７０円でございます。

次に歳出については、４ページと５ページを御覧ください。

歳出合計欄に記載のとおり、予算現額６２億９,１７４万８千円に対しまして、支出済額は

６２億５,５６３万４,００１円で、不用額は４９０万５,９９９円となり、歳入歳出差引残額は

３,６１０万４,６６９円でございます。

なお、資料に記載していない数字もありますが、実質収支額は、防災沈砂池整備工事に係る

翌年度繰越額３,１２０万８千円を差し引いた４８９万６,６６９円でございます。

次に、歳入歳出決算額の内訳については、８ページ以降の事項別明細書をご覧ください。

８ページと９ページが歳入で、主なものは、１款１項の分担金で、収入済額３７億３４３

万１,０００円で、構成市町の分担金を収入したもので、分担金の割合は、平成２７年の国勢調

査による人口割としており、市町別内訳は、備考欄に記載のとおりでございます。

次に、２款１項の 国庫補助金、収入済額２５億７,８７４万９千円は、国からの循環型社会

形成推進交付金を収入したものでございます。

次に、３款の繰越金、収入済額９５５万４,３２０円は、前年度決算剰余金でございます。

続いて、１０ページと１１ページの歳出を御覧ください。

１款 議会費では、議員報酬として１４万６千円。

次に、２款 総務費 １項 総務管理費は、予算現額４,１６２万１千円に対して、支出済額３,

９６５万８,８２２円となっており、その内、１目 一般管理費につきましては、組合職員と嘱

託職員の人件費のほか構成市町から派遣職員に係る負担金、各種電算システム等の保守業務委

託や組合の新事務所開設に係る経費など、総務費に係る経費として３,９６４万９,８２２円を

支出しております。

次に、１２ページと１３ページを御覧ください。

３款 衛生費、予算現額６２億４,７８０万円に対し、支出済額６２億１,５６９万６,４２６

円でございます。

主な内容は、ごみ処理施設建設工事に伴う設計施工監理業務、また防災沈砂池整備用地に係

る測量業務などの委託料として５,３１３万８,６００円。

また、工事費の関係では、ごみ処理施設建設工事、防災沈砂池整備工事などの工事請負費と

- 7 -

して６１億６,００７万２,２２０円、さらに、須津・石川両地区の対策委員会への活動経費交

付金として３０万円など、施設整備に係る経費を支出しております。

なお、ここには記載しておりませんが、歳出予算の執行率は９９.４％となっており、また、

さらに各業務の詳細につきましては、主要成果報告書の「令和元年度組合施策の概要」に記載

しております。

最後に、監査委員から提出されております決算審査意見書につきましては、別添のとおりで

ございます。

以上、誠に簡単でございますが、令和元年度歳入歳出決算に係る提案理由の説明とさせてい

ただきます。

よろしく御審議の上、認定賜りますようお願い申し上げます。

○議長（松本隆）  これより質疑に入ります、御質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松本隆）  質疑なしと認めます。これで質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。本件に対し、反対その他の御意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松本隆）  意見なしと認めます。これで討論を終結いたします。

議第５号を採決いたします。

本件は、原案のとおり決することに賛成の皆さんは起立を願います。

〔起立全員〕

○議長（松本隆）  起立全員であります。本件は、原案のとおり認定されました。

○議長（松本隆）  日程第７ 議第６号を議題といたします。

提案理由の説明を願います。 髙村事務局長

〔髙村事務局長登壇〕

○事務局長（髙村一彦）  ただいま議題となりました「議第６号 宮津与謝環境組合特別職

の職員の報酬及び費用弁償に関する条例等の一部改正」について提案理由の御説明を申し上げ

ます。議案参考資料１ページを御覧願います。

趣旨目的欄に記載のとおり、本条例改正は、先の２月定例会で可決いただき、本年４月１日

に施行した「宮津与謝環境組合会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例」の制定に

関連して、改正内容欄に記載のとおり、関係５条例の一部改正の必要が判明いたしましたので、

今回一括して改正するものでございます。

改正内容は、いずれも地方公務員法の一部改正と先の制定条例との整合を図るための条文整

理を行うもので、本組合の会計年度任用職員への直接的な影響はございませんが、条文整合等

- 8 -

の観点から、４月１日遡及適用の公布日施行として提案させていただくものでございます。

なお、今後、組合例規の制定改廃に当たりましては、十分精査の上、正確・適正な事務執行

に留意してまいりますので、御理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。

以上、誠に簡単ではございますが、提案理由の説明とさせていただきます。

よろしくご審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（松本隆）  これより質疑に入ります、御質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

質疑なしと認めます。これで質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。本件に対し、反対その他の御意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松本隆）  意見なしと認めます。これで討論を終結いたします。

議第６号を採決いたします。

本件は、原案のとおり決することに賛成の皆さんは起立を願います。

〔起立全員〕

○議長（松本隆）  起立全員であります。本件は、原案のとおり可決されました。

○議長（松本隆）  日程第８ 議第７号を議題といたします。

提案理由の説明を願います。 髙村事務局長

〔髙村事務局長登壇〕

○事務局長（髙村一彦）  ただいま議題となりました「議第７号 令和２年度宮津与謝環境

組合一般会計補正予算（第１号）」につきまして、提案理由の御説明を申し上げます。

議案参考資料の７ページを御覧ください。

今回お願いしております補正予算は、歳入歳出ともに４０４万４千円を増額し、予算総額を１

６億５,４２５万９千円とするものであります。

補正内容は、まず、歳入につきましては２点。１点は、３款の国庫補助金１５万２千円の減

額でございます。これは、令和元年度に予定しておりました外構工事の一部を令和２年度へ変

更したことによりまして、すでに元年度に受け入れた当該工事費にかかる循環型社会交付金を、

今年度に年度間調整分として減額するものでございます。もう１点は、４款の繰越金で、元年

度の決算剰余金の増加により、４１９万６千円を増額計上いたしております。

次に、歳出につきましても２点。１点は、３款の衛生費につきまして、当初予算で、じん芥

処理費の委託料に「施設運営モニタリング業務委託料１,０００万円」を予算措置いただいて

おりますが、今回、有識者等で構成する「宮津与謝クリーンセンターモニタリング委員会」を

新たに設置することとし、委員の報酬と旅費を別科目で計上する必要が生じたため、１７万９

- 9 -

千円を委託料予算の組替えで対応するものです。

なお、モニタリング委員会の役割や構成、また、背景・経緯等は、資料のページ右側に記載

しておりますので、参考に御覧いただきたいと存じます。

歳出のもう１点は、予備費４０４万４千円の増額でございます。これは、冬季の除雪費等、

今後、不測の経費増への対応のため、元年度決算剰余金を財源に４０４万４千円の増額を行う

ものでございます。

以上、誠に簡単ではありますが、提案理由の説明とさせていただきます。

よろしくご審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（松本隆）  これより質疑に入ります、御質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松本隆）  質疑なしと認めます。これで質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。本件に対し、反対その他の御意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松本隆）  意見なしと認めます。これで討論を終結いたします。

議第７号を採決いたします。

本件は、原案のとおり決することに賛成の皆さんは起立を願います。

〔起立全員〕

○議長（松本隆）  起立全員であります。本件は、原案のとおり可決されました。

○議長（松本隆）  日程第９ 一般質問でありますが、一般質問の通告がありませんでした。

以上で本日の日程は全部終了いたしました。

これで、本日の会議を閉じ、令和２年第２回（１０月）宮津与謝環境組合議会定例会を閉会

いたします。御苦労様でした。

（閉会 午後２時３８分）

- 10 -

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

宮津与謝環境組合議会議長    松 本    隆

会 議 録 署 名 議 員    星 野  和 彦

同     上        長 林  三 代